trasformazione del tasso variabile in tasso fisso (o viceversa) tramite lo scambio periodico,
con la controparte finanziaria, della differenza fra gli interessi a tasso fisso (tasso Swap) e gli
interessi a tasso variabile, entrambi calcolati sul valore nozionale contrattuale. Si segnala che
nel novembre 2019 sono stati sottoscritti nuovi contratti di copertura IRS per ulteriori Euro
20 milioni con una durata di 4 anni ad un tasso dello -0,25%.

Con riferimento a Cairo Communication e alle società da questa controllate diverse da quelle
appartenenti al Gruppo RCS, che presentano una posizione finanziaria netta negativa di
Euro 2,9 milioni, il rischio risulta invece poco significativo.

Sensitivity analysis
Nella tabella seguente sono esposti i risultati della sensitivity analysis sul rischio di tasso
con l’indicazione degli impatti a conto economico e patrimonio netto, così come richiesto
dall’IFRS 7. Tale analisi è stata condotta assumendo una variazione di +/-1% nelle curve dei
tassi di riferimento per singola divisa.

Analisi di sensibilità sul rischio di
tasso su poste a tasso variabile

Sottostante
medio

Incremento
(riduzione del

tasso)

Impatti a
conto

economico

Impatti a
patrimonio

netto
2019 (138,3) 1% (0,8) 2,5
2018 (181,3) 1% (0,7) 3,2

2019 (138,3) -1% 0,1 (2,6)
2018 (181,3) -1% 0,1 (3,3)

Al 31 dicembre 2019 il Gruppo detiene strumenti finanziari debitori a tasso variabile. Si segnala
l’utilizzo di derivati su tassi di interesse che consentono la trasformazione delle posizioni
debitorie a tasso variabile in tasso fisso. Gli strumenti finanziari a tasso variabile compresi nella
sensitivity analysis riguardano le disponibilità liquide, i crediti e i debiti finanziari a breve, medio
e lungo termine e i derivati su tasso in portafoglio. L’analisi è stata condotta considerando:

•	 la variazione negli interessi attivi e passivi nel corso dell’esercizio attribuibile a possibili e